SUMMARIUM

Quomodo ad invicem se habeant ordo iuridicus et ordo moralis, usque huc vexata remanet quaestio, cui dilucidandae ardua studia dedicant cultores tum scientiae morum tum philosophiae iuris tum iuris canonici. Auctor brevibus notationibus quaedam solummodo puncta, speciatim ius canonicum spectantia, ulteriori considerationi subicit:

I. *Quaestiones praeviae*: a) Quid est *ordo moralis*? Frequentissime identificatur cum ordine relationum quas homo sub ductu legum seu praeceptorum erga Deum observat. Melius tamen definitur ut « dimensio ordinis homini uti personae convenientis », i. e. summa exigentiarum quae ex figura « ontica » hominis in quantum entis personalis promanant, quae definitio seu descriptio plura commoda offert. — Quid est *ius*? Genericè indicat ordinem sociale, seu ordinem *communitatis* humanae quatenus organice componitur et ordinatur, unde derivantur notae « positivitatis » et « historicitatis ». Etiam *ius canonicum* est ius seu « ordo socialis » qui regit Populum Dei qui qua « communitas » dimensionem temporalem et historicam habet cuiusque membrorum vita communitaria atque relationes reciprocae secundum iustitiae principia ordinandae sunt.

II. *Normarum iuris fundamentum morale*. Ordo moralis (personarum) et ordo iuridicus (communitatum indoli sociali personarum respondentium) distinguendi, sed non ab invicem abrupte scindendi sunt, quia uterque ordo circa personas versatur. Ius summum sibi « valorem », nempe iustitiam, pro fine praefigit, eiusque regulae ordinem « personarum » negligere nequeunt. Attamen ordo iuridicus non erit reproductio completa normarum moralitatis: quamvis norma iuridica ordini morali consona esse debeat, ordo iuridicus non semper vel in omnibus exigentias ordinis moralis urgebit.

III. *Nexus inter ordinem morale et ius occurrentes*. *Prima* quaestio est de obligatione quam leges humanae conscientiae morali imponunt: societas humana in indole sociali personae humanae et proinde ultimam in voluntate Creatoris radicem habet ita ut verae exsurgant obligationes responsabilitatis et solidaritatis quarum pondus, etiam in communitate ecclesiastica, nec mechanice nec uniformiter statutum est, sed ex obiectivo examine normarum iuris earumque finium cognoscitur (saepe etiam praelucens regulis iuris interpretandi; cogita v. g. de aequitate et de epikeia). Interpretationi clausulae « graviter onerata conscientia » in Iure canonico adhibitae auctor peculiarem et sapientem excursus dedicat. — *Alter* quaestio est de *conflictu* qui inter dictamen propriae conscientiae et legem humanam (vel in seipsa, vel in eius applicatione ad quendam casum

concretum) nasci potest: notum et clarum est principium generale quod oboedientiam erga dictamen conscientiae imponit. — *Tertia* ponitur quaestio ab eis qui novis ideis de indole iuris ecclesiastici favent ac de eius praesertim relatione ad personalem conscientiam pro qua quaedam normae *iuris canonici* (in normis moralitatis fundatae) non haberent nisi valorem « idealem » seu « indicativum ». Ergo non iam exsisterent normae iuridicae obligantes (i. e. non exsisteret verum « Ius »). Haec thesis accipi nequit. Communitas enim christiana fundamentum suum agnoscit in nuntio revelato qui exigentias morales promulgat ex voluntate institutionali Christi promanantes. Observantia normarum moralium est elementum essenziale « testimonii » Ecclesiae cuius ordinationes iuridicae et structurae sociales nuntio morali doctrinae christianae respondere debent. Salvo errore semper possibili, Ius Ecclesiae criterium obligans invenit in nuntio christano legitime transmissio.